
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.120 25Segunda-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2020

Natureza da Despesa / Valor: 33.90.30/R$ 3.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 524060
PORTARIA Nº0191 ADEPARÁ DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020.

Objetivo: Vistoriar estabelecimento abatedouro de bovino sob o SIE 062, 
quanto as condições higiênicos-sanitárias organizar escritório da inspeção 
loca). Fundamento legal: lei 5.810/94, art.145/149. Origem: BELÉM/PA, 
Destino: MÃE DO RIO, Servidor: 54186954/ 1- RITA DO SOCORRO BRITO 
COROA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS  17/02/2020 
a 21/02/2020.
Ordenador: GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 524053

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°0203/2020 - ADEPARÁ, 14 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA, ma-
trícula n° 5861497/ 3, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
Gerência de Produtos Artesanais de Origem Vegetal / GEPAOV, a contar de 
13 de fevereiro de 2020 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 524181
PORTARIA Nº0202/2020 - ADEPARÁ, 14 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMA, matrícu-
la n° 57174823/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Ge-
rência de Defesa Vegetal / Pragas de Importância Quarentenárias - GPIQ, 
a contar de 13 de fevereiro de 2020 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 524179

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0205/2020 – ADEPARÁ, 14 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor e Ofi cio 196/2019 de 11/12/19.
R E S O L V E:
REMOVER, o(a) servidor(a) ADRIANA PEREIRA SANTOS, matrícula nº 
57222898/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da Gerên-
cia Regional de Capanema / Escritório de Peixe Boi para Gerência Regional 
de Castanhal / Escritório de São Francisco do Pará, a contar da data de 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 524196
PORTARIA Nº 0204/2020– ADEPARÁ,14 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, seção I, 
Art. 6°, inciso I e II da Lei nº 5810/94.
RESOLVE:
I – EXONERAR, o (a) servidor (a) ANA GABRIELA POLARO SERRA, matrícu-
la nº 51855479/3, Gerencia de Inspeção e Classifi cação Vegetal / Produtos 
Artesanais Vegetais - GEP-DAS.011.3, a partir de 13/02/2020;
II – NOMEAR, o(a) servidor(a) ANA GABRIELA POLARO SERRA, matrícula 
nº 51855479/3, Gerencia de Inspeção e Classifi cação Vegetal / Certifi cação 
e Identifi cação de Madeira, GEP-DAS.011.3, a partir de 13/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 524189
PORTARIA Nº 0201/2020– ADEPARÁ, 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, seção I, 
Art. 6°, inciso I e II da Lei nº 5810/94.
RESOLVE:
I – EXONERAR, o (a) servidor (a) LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMA, 
matrícula nº 57174823/1, Gerencia de Defesa Vegetal / Pragas de Impor-
tância Quarentenárias, GEP-DAS.011.3, a partir de 13/02/2020;

II – NOMEAR, o(a) servidor(a) LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMA, ma-
trícula nº 57174823/1, para a Gerencia de Defesa Vegetal / Agrotóxicos, 
GEP-DAS.011.3, a partir de 13/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 524192
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO 2020
Número: 068/2020
Data da Assinatura: 11/02/2020
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a inclusão do Pro-
grama: 1297, Ação: 4120008338C, Fonte: 0101, Elemento de Despesa: 
339039. As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão 
alteradas ou modifi cadas pelo presente Instrumento, permanecendo váli-
das e em vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 045/2018
Contratado: BWB NEGOCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 524092
SEXTO TERMO DE APOSTILAMENTO

Número: 070/2020
Assinatura:14/02/2020
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a inclusão do Pro-
grama: 1297 – Manutenção da Gestão, Projeto Atividade:8338 – Operacio-
nalização das ações Administrativas, P.I: 4120008338C
Natureza de Despesa: 3390-33
Fonte de Recurso; 0101 e 0261
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modifi cadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 106/2016
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO EPP
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 524457
APOSTILAMENTO

Número: 069/2020
Assinatura:14/02/2020
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a inclusão do Pro-
grama: 1297 – Manutenção da Gestão, Projeto Atividade:8338 – Operacio-
nalização das ações Administrativas, P.I: 4120008338C
Natureza de Despesa: 3390-92
Fonte de Recurso; 0301
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modifi cadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 106/2016
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO EPP
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 524339

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 015/2020;BENEFICIÁ-
RIO:JORGE ALBERTO VILHENA DIAS;MATRÍCULA:57195274;FUNÇÃO:-
TÉC.PLANEJAMENTO;OBJETIVO:PARA ATENDER  DESPESAS  COM CAPACI-
TAÇÃO DE TÉCNICOS NAS PLANILHAS DE CREDITO RURAL ; MUNICÍPIO 
:UDB;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0661;ELE-
MENTO DE DESPESA: 3390-30=R$2.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 
DIAS APÓS A ORDEM BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS 
DESPESAS. ORDENADOR DE DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE 
BARROS PEREIRA.

Protocolo: 524325
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 014/2020;BENEFICIÁ-
RIO:JORGE ALBERTO VILHENA DIAS;MATRÍCULA:57195274;FUNÇÃO:-
TÉC.PLANEJAMENTO;OBJETIVO:PARA ATENDER  DESPESAS  COM CAPA-
CITAÇÃO DOS TÉCNICOS NAS PLANILHAS DE CREDITO RURAL COM OS 
BANCOS DO BASA, DO BRASIL E BANPARÁ;MUNICÍPIO:UDB;PROGRA-
MA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0661;ELEMENTO DE DES-
PESA:3390-30=R$4.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS APÓS A OR-
DEM BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. ORDENA-
DOR  DE DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 524319
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 016/2020;BENEFICIÁ-
RIO:JOSÉ OTAVIO LEITE DA ROCHA;MATRÍCULA:3179796;FUNÇÃO:RESP.
UNIDADE ADMINISTRATIVA;OBJETIVO:PARA ATENDER  DESPESAS OPE-
RACIONAIS COM CAPACITAÇÃO DE TÉCNICOS NAS PLANILHAS DE CRE-
DITO RURAL,LOCAL UDB ; MUNICÍPIO :UDB;PROGRAMA:1491;PRO-
JETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0661;ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-30=R$4.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS APÓS A ORDEM 
BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 524334


